
ACTA ORDINARIA CLYP-JD-AJDSO No. 123-2025 1 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA SESIÓN ORDINARIA CLYP-JD-AJDSO NÚMERO CIENTO VEINTITRÉS 2 

GUIÓN DOS MIL VEINTICINCO, CELEBRADA POR LA JUNTA DIRECTIVA DEL COLEGIO DE 3 

LICENCIADOS Y PROFESORES EN LETRAS, FILOSOFÍA, CIENCIAS Y ARTES, EL LUNES 22 DE 4 

DICIEMBRE DEL DOS MIL VEINTICINCO, A LAS DIECISÉIS HORAS CON TREINTA Y TRES MINUTOS 5 

DE FORMA PRESENCIAL EN LA SALA DE SESIONES, SEDE VICTORIA GARRÓN, SAN JOSÉ. ---------- 6 

MIEMBROS PRESENTES-------------------------------------------------------------------------- 7 

Toruño Arguedas César, Dr.            Presidente ------------------------------------------------------ 8 

Bejarano Salazar Ana Gabriela, Mag.  Vicepresidenta------------------------------------------------- 9 

Palencia López Vicenta, Licda.  Prosecretaria--------------------------------------------------- 10 

Céspedes Arroyo Jonathan, Lic.  Tesorero-------------------------------------------------------- 11 

Herrera Villalobos Graciela, M.Ed.  Vocal II --------------------------------------------------------- 12 

MIEMBROS PRESENTES DE FORMA VIRTUAL-------------------------------------------------- 13 

Lizama Oliger Rodrigo, Mtr.   Secretario ------------------------------------------------------ 14 

Vásquez Solano Mildred, M.Ed.          Vocal I-----------------------------------------------------------  15 

Se cuenta con la presencia del Dr. Azofeifa Murillo Ademar, Fiscal ---------------------------------------- 16 

PRESIDE LA SESIÓN:  Dr. César Toruño Arguedas ---------------------------------------------------  17 

SECRETARIO:         Mtr. Rodrigo Lizama Oliger----------------------------------------------------- 18 

CAPÍTULO I:         REVISIÓN Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA ---------------------------                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   19 

ARTÍCULO 01.        Comprobación del quórum. ------------------------------------------------------------ 20 

ARTÍCULO 02.        Revisión y aprobación del orden del día de la sesión 123-2025. ----------------- 21 

CAPÍTULO II: CONOCIMIENTO Y APROBACIÓN DE LAS ACTAS 112-2025, 22 

113-2025, 114-2025, 115-2025, 116-2025, 117-2025, 118-23 

2025, 119-2025, 120-2025, 121-2025 Y 122-2025. ------------- 24 

ARTÍCULO 03. Lectura, comentario y conocimiento del acta 112-2025 del 24 de noviembre 25 

de 2025. ---------------------------------------------------------------------------------- 26 

ARTÍCULO 04. Lectura, comentario y conocimiento del acta 113-2025 del 25 de noviembre 27 

de 2025. ---------------------------------------------------------------------------------- 28 

ARTÍCULO 05. Lectura, comentario y conocimiento del acta 114-2025 del 26 de noviembre 29 

de 2025. ---------------------------------------------------------------------------------- 30 
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ARTÍCULO 06. Lectura, comentario y conocimiento del acta 115-2025 del 02 de diciembre de 1 

2025. -------------------------------------------------------------------------------------- 2 

ARTÍCULO 07.  Lectura, comentario y conocimiento del acta 116-2025 del 03 de diciembre de 3 

2025. -------------------------------------------------------------------------------------- 4 

ARTÍCULO 08.  Lectura, comentario y conocimiento del acta 117-2025 del 08 de diciembre de 5 

2025.   ------------------------------------------------------------------------------------ 6 

ARTÍCULO 09.  Lectura, comentario y conocimiento del acta 118-2025 del 09 de diciembre de 7 

2025.  (Dispensar). ---------------------------------------------------------------------- 8 

ARTÍCULO 10. Lectura, comentario y conocimiento del acta 119-2025 del 10 de diciembre de 9 

2025.  (Dispensar). ---------------------------------------------------------------------- 10 

ARTÍCULO 11.  Lectura, comentario y conocimiento del acta 120-2025 del 15 de diciembre de 11 

2025.  (Dispensar). ---------------------------------------------------------------------- 12 

ARTÍCULO 12.  Lectura, comentario y conocimiento del acta 121-2025 del 16 de diciembre de 13 

2025.  (Dispensar). ---------------------------------------------------------------------- 14 

ARTÍCULO 13. Lectura, comentario y conocimiento del acta 122-2025 del 18 de diciembre de 15 

2025.  (Dispensar). ---------------------------------------------------------------------- 16 

CAPÍTULO III: ASUNTOS DE TESORERÍA ---------------------------------------------------------- 17 

ARTÍCULO 14. Aprobación de pagos. ------------------------------------------------------------------- 18 

CAPÍTULO IV: DIRECCIÓN EJECUTIVA--------------------------------------------------- 19 

ARTÍCULO 15. CLYP-DSC-UI-083-2025 Incorporaciones. ------------------------------------------- 20 

ARTÍCULO 16. CLYP-DSC-UI-JD-REINC-059-2025 Reincorporaciones. ---------------------------- 21 

ARTÍCULO 17. CLYP-DSC-UI-JD-RET-083-2025 Retiros. -------------------------------------------- 22 

CAPÍTULO V: ASUNTOS DIRECTIVOS ---------------------------------------------------- 23 

CAPÍTULO VI: ASUNTOS VARIOS --------------------------------------------------------- 24 

ARTICULO 18.    Autorización de salida del país con conexión virtual a sesiones de la Licda. 25 

Vicenta Palencia López. ----------------------------------------------------------------- 26 

CAPÍTULO VII: CIERRE DE SESIÓN ------------------------------------------------------------------ 27 

CAPÍTULO I:         REVISIÓN Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA----------------- 28 
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ARTÍCULO 01.        Comprobación del quórum. -----------------------------------------------------------1 

El Dr. César Toruño Arguedas verifica el quórum, constatándose la presencia de todos los miembros 2 

de la Junta Directiva. Se deja constancia de que la M.Ed. Mildred Vásquez Solano y el Mtr. Rodrigo 3 

Lizama Oliger se encuentran conectados en modalidad virtual. Asimismo, se cuenta con la presencia 4 

del Lic. Carlos Arias Jiménez, Asesor Legal de Junta Directiva y Director Jurídico y del Lic. Daguer 5 

Hernández Vásquez, Asesor Legal de Fiscalía. ---------------------------------------------------------------- 6 

ARTÍCULO 02.    Revisión y aprobación del orden del día de la sesión 123-2025. -------------------  7 

Conocido el orden del día la Junta Directiva acuerda: ------------------------------------------------------- 8 

ACUERDO 01: ------------------------------------------------------------------------------------- 9 

APROBAR EL SIGUIENTE ORDEN DEL DÍA: /CAPÍTULO I: REVISIÓN Y APROBACIÓN DEL 10 

ORDEN DEL DÍA. / CAPÍTULO II: CONOCIMIENTO Y APROBACIÓN DE LAS ACTAS 112-11 

2025, 113-2025, 114-2025, 115-2025, 116-2025, 117-2025, 118-2025, 119-2025, 120-12 

2025, 121-2025 Y 122-2025. / CAPÍTULO III: ASUNTOS DE TESORERÍA/ CAPÍTULO IV: 13 

DIRECCIÓN EJECUTIVA/CAPÍTULO V: ASUNTOS DIRECTIVOS/ CAPÍTULO VI: ASUNTOS 14 

VARIOS /CAPÍTULO VII: CIERRE DE SESIÓN/ /APROBADO POR SIETE VOTOS. / --------15 

CAPÍTULO II: CONOCIMIENTO Y APROBACIÓN DE LAS ACTAS 112-2025, 113-16 

2025, 114-2025, 115-2025, 116-2025, 117-2025, 118-2025, 119-2025, 120-17 

2025, 121-2025 Y 122-2023 ----------------------------------------------------------- 18 

  ARTÍCULO 03. Lectura, comentario y conocimiento del acta 112-2025 del 24 de noviembre de 19 

2025. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 20 

Conocido este punto la Junta Directiva acuerda: ------------------------------------------------------------- 21 

ACUERDO 02: ------------------------------------------------------------------------------------- 22 

Aprobar el acta número ciento doce guión dos mil veinticinco del veinticuatro de 23 

noviembre del dos mil veinticinco, con las observaciones de forma realizadas. / 24 

ACUERDO FIRME. / Aprobado por siete votos. / ---------------------------------------------- 25 

ARTÍCULO 04. Lectura, comentario y conocimiento del acta 113-2025 del 25 de noviembre de 26 

2025.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 27 

Conocido este punto la Junta Directiva acuerda: ------------------------------------------------------------- 28 

ACUERDO 03: ------------------------------------------------------------------------------------- 29 
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Aprobar el acta número ciento trece guión dos mil veinticinco del veinticinco de 1 

noviembre del dos mil veinticinco, con las observaciones de forma realizadas. / 2 

ACUERDO FIRME. / Aprobado por siete votos. /---------------------------------------------- 3 

ARTÍCULO 05. Lectura, comentario y conocimiento del acta 114-2025 del 26 de noviembre de 4 

2025.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 5 

Conocido este punto, la Junta Directiva acuerda: ------------------------------------------------------------- 6 

ACUERDO 04: ------------------------------------------------------------------------------------- 7 

Aprobar el acta número ciento catorce guión dos mil veinticinco del veintiséis de 8 

noviembre del dos mil veinticinco, con las observaciones de forma realizadas. / 9 

ACUERDO FIRME. / Aprobado por siete votos. / ---------------------------------------------- 10 

ARTÍCULO 06.  Lectura, comentario y conocimiento del acta 115-2025 del 02 de diciembre de 11 

2025. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 12 

Conocido este punto, la Junta Directiva acuerda: ------------------------------------------------------------- 13 

ACUERDO 05: ------------------------------------------------------------------------------------- 14 

Aprobar el acta número ciento quince guión dos mil veinticinco del dos de diciembre del 15 

dos mil veinticinco, con las observaciones de forma realizadas. / ACUERDO FIRME. / 16 

Aprobado por siete votos. / --------------------------------------------------------------------- 17 

ARTÍCULO 07.  Lectura, comentario y conocimiento del acta 116-2025 del 03 de diciembre de 18 

2025.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 19 

Conocido este punto, la Junta Directiva acuerda: ------------------------------------------------------------- 20 

ACUERDO 06: ------------------------------------------------------------------------------------- 21 

Aprobar el acta número ciento dieciséis guión dos mil veinticinco del tres de diciembre 22 

del dos mil veinticinco, con las observaciones de forma realizadas. / ACUERDO FIRME. / 23 

Aprobado por siete votos. / --------------------------------------------------------------------- 24 

ARTÍCULO 08.  Lectura, comentario y conocimiento del acta 117-2025 del 08 de diciembre de 25 

2025.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 26 

Conocido este punto, la Junta Directiva acuerda: ------------------------------------------------------------- 27 

ACUERDO 07: ------------------------------------------------------------------------------------- 28 
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Aprobar el acta número ciento diecisiete guión dos mil veinticinco del ocho de diciembre 1 

del dos mil veinticinco, con las observaciones de forma realizadas. / ACUERDO FIRME. / 2 

Aprobado por siete votos. / --------------------------------------------------------------------- 3 

ARTÍCULO 09.  Lectura, comentario y conocimiento del acta 118-2025 del 09 de diciembre de 4 

2025.  (Dispensar). ------------------------------------------------------------------------------------------------ 5 

Conocido este punto, la Junta Directiva acuerda: ------------------------------------------------------------- 6 

ACUERDO 08: ------------------------------------------------------------------------------------- 7 

Dispensar el acta número ciento dieciocho guión dos mil veinticinco del nueve de 8 

diciembre del dos mil veinticinco, por imposibilidad material. / ACUERDO FIRME. / 9 

Aprobado por siete votos. / --------------------------------------------------------------------- 10 

ARTÍCULO 10.  Lectura, comentario y conocimiento del acta 119-2025 del 10 de diciembre de 11 

2025.  (Dispensar) ------------------------------------------------------------------------------------------------- 12 

Conocido este punto, la Junta Directiva acuerda: ------------------------------------------------------------- 13 

ACUERDO 09: ------------------------------------------------------------------------------------- 14 

Dispensar el acta número ciento diecinueve guión dos mil veinticinco 15 

del diez de diciembre del dos mil veinticinco, por imposibilidad material. / ACUERDO 16 

FIRME. / Aprobado por siete votos. / ---------------------------------------------------------- 17 

ARTÍCULO 11.  Lectura, comentario y conocimiento del acta 120-2025 del 15 de diciembre de 18 

2025.  (Dispensar) ------------------------------------------------------------------------------------------------- 19 

Conocido este punto, la Junta Directiva acuerda: ------------------------------------------------------------- 20 

ACUERDO 10:  ------------------------------------------------------------------------------------ 21 

Dispensar el acta número ciento veinte guión dos mil veinticinco 22 

del quince de diciembre del dos mil veinticinco, por imposibilidad material. / ACUERDO 23 

FIRME. / Aprobado por siete votos. / ---------------------------------------------------------- 24 

ARTÍCULO 12.  Lectura, comentario y conocimiento del acta 121-2025 del 16 de diciembre de 25 

2025.  (Dispensar) ------------------------------------------------------------------------------------------------- 26 

Conocido este punto, la Junta Directiva acuerda: ------------------------------------------------------------- 27 

ACUERDO 11:  ------------------------------------------------------------------------------------ 28 
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Dispensar el acta número ciento veintiuno guión dos mil veinticinco 1 

del dieciséis de diciembre del dos mil veinticinco, por imposibilidad material. / 2 

ACUERDO FIRME. / Aprobado por siete votos. / ---------------------------------------------- 3 

ARTÍCULO 13.  Lectura, comentario y conocimiento del acta 122-2025 del 18 de diciembre de 4 

2025.  (Dispensar). ------------------------------------------------------------------------------------------------ 5 

Conocido este punto, la Junta Directiva acuerda: ------------------------------------------------------------- 6 

ACUERDO 12: ------------------------------------------------------------------------------------- 7 

Dispensar el acta número ciento veintidós guión dos mil veinticinco del dieciocho 8 

de diciembre del dos mil veinticinco, por imposibilidad material. / ACUERDO FIRME. / 9 

Aprobado por siete votos. /  -------------------------------------------------------------------- 10 

CAPÍTULO III:     ASUNTOS DE TESORERIA-------------------------------------------11 

ARTÍCULO 14.  Aprobación de pagos (Anexos 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 y 10) --------------12 

El Lic. Jonathan Céspedes Arroyo, Tesorero de la Junta Directiva presenta el listado de pagos para 13 

su debida aprobación y conocimiento, junto con la debida documentación de respaldo 14 

correspondiente, dicho listado se adjunta al acta mediante los anexos número 01, 02, 03, 04, 05, 15 

06, 07, 08, 09 y 10. ------------------------------------------------------------------------------------------------ 16 

 De la cuenta número 100-01-000-038838-9 del Banco Nacional de Costa Rica por un monto 17 

de treinta y seis millones cuatrocientos cuarenta mil ochocientos setenta y cuatro colones 18 

con cuarenta y tres céntimos (¢36.440.874,43), de la cuenta número 100-01-002-015569-0 19 

del Banco Nacional de Costa Rica por un monto de ciento treinta mil colones con cero 20 

céntimos (¢130.000,00), de la cuenta número 100-01-000-038838-9 del Banco Nacional de 21 

Costa Rica por un monto de ciento dieciocho millones doscientos ocho mil seis colones con 22 

sesenta y cinco céntimos (¢118.208.006,65), de la cuenta número 100-01-000-038838-9 del 23 

Banco Nacional de Costa Rica por un monto de cuatro millones trescientos noventa y un mil 24 

ochocientos diecisiete colones con tres céntimos (¢4.391.817,03). ------------------------------- 25 

 De la cuenta número 81707106811091732 de Coopeande por un monto de doce millones 26 

seiscientos noventa y un mil novecientos setenta colones con cincuenta y seis céntimos 27 

(¢12.691.970,56), de la cuenta número 100-01-000-038838-9 del Banco Nacional de Costa 28 

Rica por un monto de doce millones setecientos mil colones con cero céntimos 29 

(¢12.700.000,00), de la cuenta número 100-01-002-013773-0 del Banco Nacional de Costa 30 
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Rica (Conectividad) por un monto de veinte millones de colones con cero céntimos 1 

(¢20.000.000,00), de la cuenta número CR66081400011008533897 de COOPENAE RL por 2 

un monto de veinticinco millones de colones con cero céntimos (¢25.000.000,00), de la 3 

cuenta número 100-01-000-038838-9 del Banco Nacional de Costa Rica por un monto de 4 

ciento ochenta y ocho millones quinientos dieciocho mil doscientos noventa y siete colones 5 

con cincuenta y cuatro céntimos (¢188.518.297,54), de la cuenta número 100-01-000-6 

038838-9 del Banco Nacional de Costa Rica por un monto de trescientos treinta y seis 7 

millones setecientos sesenta y ocho mil diecinueve colones con treinta céntimos 8 

(¢336.768.019,30). --------------------------------------------------------------------------------------- 9 

Conocido el listado de pagos presentados por el Lic. Jonathan Céspedes Arroyo, en su calidad de 10 

tesorero de la Junta Directiva, se procede a adoptar los siguientes acuerdos: ------------------------- 11 

ACUERDO 13: ------------------------------------------------------------------------------------- 12 

Dar por recibida la emisión de pagos de la cuenta número 100-01-000-038838-9 del 13 

Banco Nacional de Costa Rica por un monto de treinta y seis millones cuatrocientos 14 

cuarenta mil ochocientos setenta y cuatro colones con cuarenta y tres céntimos 15 

(¢36.440.874,43), de la cuenta número 100-01-002-015569-0 del Banco Nacional de 16 

Costa Rica por un monto de ciento treinta mil colones con cero céntimos (¢130.000,00), 17 

de la cuenta número 100-01-000-038838-9 del Banco Nacional de Costa Rica por un 18 

monto de ciento dieciocho millones doscientos ocho mil seis colones con sesenta y cinco 19 

céntimos (¢118.208.006,65), de la cuenta número 100-01-000-038838-9 del Banco 20 

Nacional de Costa Rica por un monto de cuatro millones trescientos noventa y un mil 21 

ochocientos diecisiete colones con tres céntimos (¢4.391.817,03). ------------------------ 22 

El listado de los pagos de fecha 22 de diciembre de 2025, se adjunta al acta mediante el 23 

anexo número 01, 02, 03 y 04.  / Aprobado por siete votos. / ACUERDO FIRME./ -------- 24 

 Comunicar a la Unidad de Tesorería y a la Jefatura Financiera. / ------------------------------- 25 

ACUERDO 14: ------------------------------------------------------------------------------------ 26 

Aprobar la emisión de pagos de la cuenta número 81707106811091732 de Coopeande 27 

por un monto de doce millones seiscientos noventa y un mil novecientos setenta colones 28 

con cincuenta y seis céntimos (¢12.691.970,56), de la cuenta número 100-01-000-29 
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038838-9 del Banco Nacional de Costa Rica por un monto de doce millones setecientos 1 

mil colones con cero céntimos (¢12.700.000,00), de la cuenta número 100-01-002-2 

013773-0 del Banco Nacional de Costa Rica (Conectividad) por un monto de veinte 3 

millones de colones con cero céntimos (¢20.000.000,00), de la cuenta número 4 

CR66081400011008533897 de COOPENAE RL por un monto de veinticinco millones de 5 

colones con cero céntimos (¢25.000.000,00), de la cuenta número 100-01-000-038838-6 

9 del Banco Nacional de Costa Rica por un monto de ciento ochenta y ocho millones 7 

quinientos dieciocho mil doscientos noventa y siete colones con cincuenta y cuatro 8 

céntimos (¢188.518.297,54), de la cuenta número 100-01-000-038838-9 del Banco 9 

Nacional de Costa Rica por un monto de trescientos treinta y seis millones setecientos 10 

sesenta y ocho mil diecinueve colones con treinta céntimos (¢336.768.019,30). -------- 11 

El listado de los pagos de fecha 22 de diciembre de 2025, se adjunta al acta mediante 12 

los anexos número 05, 06, 07, 08, 09 y 10. / Aprobado por siete votos. 13 

/ ACUERDO FIRME. / ---------------------------------------------------------------------------- 14 

Comunicar a la Unidad de Tesorería y a la Jefatura Financiera. / --------------------------- 15 

CAPÍTULO IV:  DIRECCIÓN EJECUTIVA -----------------------------------------------16 

ARTÍCULO 15.  CLYP-DSC-UI-083-2025 Incorporaciones (Anexo 11). -----------------------------------17 

El Dr. César Toruño Arguedas informa que el oficio CLYP-DSC-UI-083-2025 corresponde a la solicitud 18 

presentada por la Bach. Katherine Brenes Sandí Encargada de Incorporaciones, mediante la cual 19 

comunica que, de acuerdo con el Capítulo IV, artículo 23 inciso h) de la Ley N.° 4770 y sus reformas, 20 

se solicita la aprobación del siguiente listado de CIENTO TREINTA Y OCHO (138) profesionales para 21 

ser juramentados, asimismo comunica que los atestados de estos profesionales se revisaron por la 22 

Unidad de Incorporaciones y por la Fiscalía, quienes de acuerdo con criterio emitido cumplen con 23 

los requisitos correspondientes, según la normativa vigente, para ser miembros activos del Colegio. 24 

NOMBRE COMPLETO      CÉDULA------------------------25 

ABARCA CECILIANO MANDY      111490542 --------------------------26 

AGÜERO DELGADO JUSTIN ANDRÉS     117550915 --------------------------27 

ALFARO DELGADO ABIGAIL      117820904---------------------------28 

ALFARO DELGADO TEXSALIN LILLIANA    116770668--------------------------- 29 



Sesión Ordinaria                                                                                    Junta Directiva 
Nº 123-2025                                                                                          22-12-2025  
 
 

 

 

 
9 

ALTAMIRANO LEIVA FARLEN RAFAEL    116710525--------------------------- 1 

ALVARADO VALERÍN MARIANELA     304550422--------------------------- 2 

ALVARADO VARGAS JUAN PABLO     115450635--------------------------- 3 

ÁLVAREZ CAMPOS MARICELA     113690018--------------------------- 4 

ÁLVAREZ VARGAS ANGIE NATALIA     207310140--------------------------- 5 

ANGULO VÁSQUEZ ALEJANDRO JOSÉ    304290365---------------------------    6 

ARLEY HERNÁNDEZ JEREMY ENRIQUE    118330400--------------------------- 7 

AZOFEIFA PORRAS RANDY FAUBRICIO    604850149--------------------------- 8 

BARBOZA SERRANO HELSIKE WINDY    603440633--------------------------- 9 

BARQUERO ALVARADO JASON ARTURO    603700229--------------------------- 10 

BARRANTES ELIZONDO ALEJANDRA MARCELA   116460270--------------------------- 11 

BERMÚDEZ JIMÉNEZ KATTIA YARELIS    503480641--------------------------- 12 

BERROCAL DÍAZ PAOLA MARÍA     115610908--------------------------- 13 

BRENES ROSALES MAGDA LORENA     502400062--------------------------- 14 

BRENES TORRES JEISON OMAR     701570763--------------------------- 15 

BRICEÑO TORUÑO KATHERINE VANESSA    503700202--------------------------- 16 

BUSTOS ARIAS SHARON NICOLE     116950159--------------------------- 17 

CALVO DÍAZ FLORIBETH      701950583--------------------------- 18 

CAMACHO BADILLA LINDA VICTORIA    207490614--------------------------- 19 

CARDONA REYES CRISTEL MARIANY    205900651--------------------------- 20 

CASTILLO BRICEÑO GEANNINE DE LOS ÁNGELES   504030324--------------------------- 21 

CERDAS SUÁREZ MARÍA DEL SOL     118580199--------------------------- 22 

CHAVARRIA ROJAS JENNY DEL CARMEN    901070121--------------------------- 23 

CHAVARRÍA SABATER CRISTEL YULIANA    604340392--------------------------- 24 

CONEJO RODRÍGUEZ ADRIANA     206220933--------------------------- 25 

CORDERO SOSA JERRY ALBERTO     112730014--------------------------- 26 

COTO CAMBRONERO SHIRLEY TATIANA    207000482--------------------------- 27 

CRUZ DURÁN ADLYN DANIELA     504610843--------------------------- 28 

DÍAZ QUESADA MELVIN      106150151--------------------------- 29 

DURÁN DORMOND MARCOS ALEXIS     701430667--------------------------- 30 
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DURÁN HERNÁNDEZ ANA YANCI     117520697--------------------------- 1 

DURÁN MEDINA ESTEFANIA      115860195---------------------------2 

ESPINOZA CORDERO GLADYS     603290313--------------------------- 3 

FUENTES VARGAS JENNIFFER     401770947--------------------------- 4 

GARCÍA REQUENE JOSSELIN ZENELIA    207770047---------------------------5 

GARITA MIRANDA JENIFER DE LOS ÁNGELES   603960528--------------------------- 6 

GÓMEZ GÓMEZ TATIANA      503960244--------------------------- 7 

GÓMEZ MATA JOSELYN      115830143--------------------------- 8 

GÓMEZ OW VALERYN YANIPCIA     118370308---------------------------9 

GONZÁLEZ PÉREZ PAMELA LUCÍA     115650359--------------------------- 10 

GOÑI VILLARREAL KRISTAL FIORELA    118330870--------------------------- 11 

GRANADOS CHINCHILLA DELIO     114840838--------------------------- 12 

GUDIEL GARCÍA HERLAN HELIAN     702880696--------------------------- 13 

GUTIÉRREZ LÓPEZ SCARLETT     116550507--------------------------- 14 

GUTIÉRREZ SEQUEIRA MARITZA ELENA    155823164722---------------------- 15 

HERRERA GUERRERO NIDIA MARÍA     207450895--------------------------- 16 

HURTADO JARQUÍN NORA LISSETH     155814579435---------------------- 17 

JAEN RECIO CYNTHIA VANESSA     503350763--------------------------- 18 

JIMÉNEZ ALCOCER MARIANA     117380672--------------------------- 19 

JIMÉNEZ BADILLA SANDRA      602920731--------------------------- 20 

JIMÉNEZ CASCANTE ANA GABRIELA     604770680--------------------------- 21 

JIMÉNEZ UREÑA FREDDY JOSUÉ     116900621--------------------------- 22 

JIMÉNEZ VEGA ROXINY GINETTE     112560081--------------------------- 23 

KCUNO AIMITUMA NIVIA PATRICIA     160400199627---------------------- 24 

LEITÓN VILLANUEVA JOSE HAGNER     114310890--------------------------- 25 

LEIVA DURÁN BRENDA CAROLINA     117770864--------------------------- 26 

LEÓN GARCÍA KENNETH ROGEIRO     604410720--------------------------- 27 

LEÓN GONZÁLEZ ESTEFANÍA ALICIA    207230605--------------------------- 28 

LÓPEZ ROJAS BYRON       117150670--------------------------- 29 

LÓPEZ SALAZAR SONIA      106070995--------------------------- 30 
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LÓPEZ URBINA MARÍA MAGDALENA     206380412--------------------------- 1 

LORÍA SIBAJA ELIZABETH      114960242--------------------------- 2 

MACHADO RAMOS DONAY      303430984--------------------------- 3 

MADRIGAL QUIRÓS JENNY VALERIA     117220464--------------------------- 4 

MADRIGAL QUIRÓS KATHIA YORLENI    206340773--------------------------- 5 

MARTÍNEZ MIRANDA YERLING PATRICIA    504000136--------------------------- 6 

MARTÍNEZ RUIZ SHARON VALERIA     504510970--------------------------- 7 

MATA NOGUERA ROBERT KLISMAN     702790073--------------------------- 8 

MEJÍAS VEGA SOFÍA       115200058--------------------------- 9 

MÉNDEZ BERROCAL KENDRY DE LOS ÁNGELES   118330883--------------------------- 10 

MÉNDEZ JIMÉNEZ VERNNY      112010168--------------------------- 11 

MILLER RICHARDS TYARA VANESSA     702400487--------------------------- 12 

MONGE CHACÓN NATALY YARIELA     117990503--------------------------- 13 

MONTERO ALVARADO MELISSA     205680036--------------------------- 14 

MONTERO MONGE FABIOLA JESÚS     116680053--------------------------- 15 

MONTERO SÁNCHEZ ALONSO JOSÉ     115000491-------------------------- 16 

MORA ELIS WIDNY NOEMY      118850729--------------------------- 17 

MORA JIMÉNEZ SAMARY      117950212--------------------------- 18 

MORA MURILLO YIBEL ALANIS     702590096--------------------------- 19 

MORALES ARRONES JENNIFER PAOLA    113510635--------------------------- 20 

MORALES BEJARANO FIORELLA DE LOS ÁNGELES   604050021--------------------------- 21 

MORALES MÉNDEZ ANDREA DE LOS ÁNGELES   116140275--------------------------- 22 

MORALES SOTO MICHELLE DE LOS ANGELES   604570336--------------------------- 23 

MOYA GONZÁLEZ ELENA      304360873--------------------------- 24 

NARANJO GONZÁLEZ MARÍA ALEXANDRA    604180020--------------------------- 25 

NÚÑEZ RODRÍGUEZ CRISTY DE LOS ÁNGELES   604200058--------------------------- 26 

NÚÑEZ ZAMORA STACY DAYANA     702930041--------------------------- 27 

ORTIZ JIRÓN GILARY PRISCILA     604820889--------------------------- 28 

PÉREZ BÁEZ CINTHYA DEL SOCORRO    207150479--------------------------- 29 

PÉREZ SOTO ABRIL CELESTE     604660567--------------------------- 30 
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PICADO ALVARADO ELIZABETH MARÍA    115420579--------------------------- 1 

PONCE SÁNCHEZ MEYBELINE STHIFANY    703130891--------------------------- 2 

PRADO HERNÁNDEZ JULIO CÉSAR     117980885--------------------------- 3 

QUIEL MEZA KATHERINE KARINA     118350174--------------------------- 4 

QUIRÓS JIMÉNEZ VERONICA CECILIA    111530349--------------------------- 5 

RAMÍREZ VARGAS HAZEL ALEXANDRA    116870379--------------------------- 6 

RHOMAN GÓMEZ JENNIFER TATIANA    604420952--------------------------- 7 

RIVERA SEGURA ANGIE      114970261--------------------------- 8 

RODRÍGUEZ PÉREZ YESENIA      207290801--------------------------- 9 

ROJAS CALDERÓN MARTÍN LAUREANO    116110265--------------------------- 10 

RUIZ VILLALOBOS DEIKEL JOSÉ     118130898--------------------------- 11 

SABORÍO CHAVARRÍA KATHERINE LISBETH   207940590--------------------------- 12 

SALAS ALVARADO MELANY PRISCILLA    118430366--------------------------- 13 

SALAS VARGAS MARÍA VERÓNICA     111610248--------------------------- 14 

SALAS VÍQUEZ JOHEL JOSUE     604210034--------------------------- 15 

SALAZAR FALLAS CANDY FABIANA     112660213--------------------------- 16 

SALAZAR MONTENEGRO MARÍA GABRIELA    303480911--------------------------- 17 

SÁNCHEZ RUBÍ LEIDY      603440692--------------------------- 18 

SEGURA PICADO VANESSA      206820897--------------------------- 19 

SERNAQUE MIRANDA DANIEL JOSÉ     701740121--------------------------- 20 

SIBAJA CASTILLO MARIA JOSE     207970182--------------------------- 21 

SIBAJA SANDÍ FRANCINI      117950757--------------------------- 22 

SILES ORTIZ JIMENA       504420582--------------------------- 23 

SLACK RODRÍGUEZ YOXIE FABIOLA     702520537--------------------------- 24 

SOLANO GAMBOA YULEISY      702560643------------- -------------- 25 

SOLANO GÓMEZ PAULA DAYANA     118820904--------------------------- 26 

SOLANO LOAIZA DANNY FRANCISCO    118870804--------------------------- 27 

SOLIS ARCE CAROLINA      117410536--------------------------- 28 

SUÁREZ BELLO SEINY MARLENY     702770516--------------------------- 29 

UMAÑA NAVARRO NICOLE MARIE     117950650--------------------------- 30 
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VALLEJOS COREA KARINA      702890178--------------------------- 1 

VARGAS NAVARRO ÁNGEL DAVID     304880959--------------------------- 2 

VARGAS SANDOVAL MARÍA LAURA     305200711--------------------------- 3 

VASELL VASELL ANGIE SUSANA     116120021--------------------------- 4 

VÁSQUEZ GÓMEZ ROCIO DE LOS ÁNGELES    303660393--------------------------- 5 

VEGA BARRANTES LOTNER      604300250--------------------------- 6 

VILLALOBOS MIRANDA NIDIA MARÍA    114250355--------------------------- 7 

VILLALOBOS OBREGÓN ANGÉLICA MARÍA    111490223--------------------------- 8 

VILLARREAL ARCE LEYNER MAURICIO    604130596--------------------------- 9 

VILLEGAS VILLACHICA CAROLINA     303980621--------------------------- 10 

ZAMORA LÓPEZ YAOSKA      110960242--------------------------- 11 

ZELEDÓN FLORES ALLISON      118100082--------------------------- 12 

ZÚÑIGA GARCÍA JULIO ALEJANDRO     702820337--------------------------- 13 

ZÚÑIGA MOLINA ABRAHAN DE JESÚS    402440828---------------------------14 

Se somete a consideración de los presentes para tomar el siguiente acuerdo: --------------------------15 

ACUERDO 15: -------------------------------------------------------------------------------------16 

Dar por recibido el oficio CLYP-DSC-UI-CI-083-2025 de fecha 18 de diciembre del 2025, 17 

suscrito por la Bach. Katherine Brenes Sandí, Encargada de la Unidad de 18 

Incorporaciones, en el cual solicita la aprobación del siguiente listado de CIENTO 19 

TREINTA Y OCHO (138) profesionales para ser juramentados, esto de conformidad con 20 

el capítulo IV, artículo 23 inciso H de la Ley 4770 y sus modificaciones: ----------------------21 

NOMBRE COMPLETO       CÉDULA ----------------22 

ABARCA CECILIANO MANDY      111490542 -------------23 

AGÜERO DELGADO JUSTIN ANDRÉS     117550915 -------------24 

ALFARO DELGADO ABIGAIL      117820904-------------25 

ALFARO DELGADO TEXSALIN LILLIANA    116770668------------- 26 

ALTAMIRANO LEIVA FARLEN RAFAEL     116710525------------- 27 

ALVARADO VALERÍN MARIANELA     304550422------------- 28 

ALVARADO VARGAS JUAN PABLO     115450635------------- 29 
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ÁLVAREZ CAMPOS MARICELA      113690018------------- 1 

ÁLVAREZ VARGAS ANGIE NATALIA     207310140------------- 2 

ANGULO VÁSQUEZ ALEJANDRO JOSÉ     304290365-------------    3 

ARLEY HERNÁNDEZ JEREMY ENRIQUE     118330400------------- 4 

AZOFEIFA PORRAS RANDY FAUBRICIO    604850149------------- 5 

BARBOZA SERRANO HELSIKE WINDY     603440633------------- 6 

BARQUERO ALVARADO JASON ARTURO    603700229------------- 7 

BARRANTES ELIZONDO ALEJANDRA MARCELA   116460270------------- 8 

BERMÚDEZ JIMÉNEZ KATTIA YARELIS     503480641------------- 9 

BERROCAL DÍAZ PAOLA MARÍA      115610908------------- 10 

BRENES ROSALES MAGDA LORENA     502400062------------- 11 

BRENES TORRES JEISON OMAR      701570763------------- 12 

BRICEÑO TORUÑO KATHERINE VANESSA    503700202------------- 13 

BUSTOS ARIAS SHARON NICOLE     116950159------------- 14 

CALVO DÍAZ FLORIBETH       701950583------------- 15 

CAMACHO BADILLA LINDA VICTORIA     207490614------------- 16 

CARDONA REYES CRISTEL MARIANY     205900651------------- 17 

CASTILLO BRICEÑO GEANNINE DE LOS ÁNGELES   504030324------------- 18 

CERDAS SUÁREZ MARÍA DEL SOL     118580199------------- 19 

CHAVARRIA ROJAS JENNY DEL CARMEN    901070121------------- 20 

CHAVARRÍA SABATER CRISTEL YULIANA    604340392------------- 21 

CONEJO RODRÍGUEZ ADRIANA      206220933------------- 22 

CORDERO SOSA JERRY ALBERTO     112730014------------- 23 

COTO CAMBRONERO SHIRLEY TATIANA    207000482------------- 24 

CRUZ DURÁN ADLYN DANIELA      504610843------------- 25 

DÍAZ QUESADA MELVIN       106150151------------- 26 

DURÁN DORMOND MARCOS ALEXIS     701430667------------- 27 

DURÁN HERNÁNDEZ ANA YANCI     117520697------------- 28 

DURÁN MEDINA ESTEFANIA      115860195------------- 29 

ESPINOZA CORDERO GLADYS      603290313------------- 30 
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FUENTES VARGAS JENNIFFER      401770947------------- 1 

GARCÍA REQUENE JOSSELIN ZENELIA     207770047------------- 2 

GARITA MIRANDA JENIFER DE LOS ÁNGELES   603960528------------- 3 

GÓMEZ GÓMEZ TATIANA       503960244------------- 4 

GÓMEZ MATA JOSELYN       115830143------------- 5 

GÓMEZ OW VALERYN YANIPCIA     118370308-------------6 

GONZÁLEZ PÉREZ PAMELA LUCÍA     115650359------------- 7 

GOÑI VILLARREAL KRISTAL FIORELA     118330870------------- 8 

GRANADOS CHINCHILLA DELIO      114840838------------- 9 

GUDIEL GARCÍA HERLAN HELIAN     702880696------------- 10 

GUTIÉRREZ LÓPEZ SCARLETT      116550507------------- 11 

GUTIÉRREZ SEQUEIRA MARITZA ELENA    155823164722--------- 12 

HERRERA GUERRERO NIDIA MARÍA     207450895------------- 13 

HURTADO JARQUÍN NORA LISSETH     155814579435---------14 

JAEN RECIO CYNTHIA VANESSA      503350763------------- 15 

JIMÉNEZ ALCOCER MARIANA      117380672------------- 16 

JIMÉNEZ BADILLA SANDRA      602920731------------- 17 

JIMÉNEZ CASCANTE ANA GABRIELA     604770680------------- 18 

JIMÉNEZ UREÑA FREDDY JOSUÉ     116900621------------- 19 

JIMÉNEZ VEGA ROXINY GINETTE     112560081------------- 20 

KCUNO AIMITUMA NIVIA PATRICIA     160400199627--------- 21 

LEITÓN VILLANUEVA JOSE HAGNER     114310890------------- 22 

LEIVA DURÁN BRENDA CAROLINA     117770864------------- 23 

LEÓN GARCÍA KENNETH ROGEIRO     604410720------------- 24 

LEÓN GONZÁLEZ ESTEFANÍA ALICIA     207230605------------- 25 

LÓPEZ ROJAS BYRON       117150670------------- 26 

LÓPEZ SALAZAR SONIA       106070995------------- 27 

LÓPEZ URBINA MARÍA MAGDALENA     206380412------------- 28 

LORÍA SIBAJA ELIZABETH      114960242-------------29 

MACHADO RAMOS DONAY      303430984------------- 30 
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MADRIGAL QUIRÓS JENNY VALERIA     117220464------------- 1 

MADRIGAL QUIRÓS KATHIA YORLENI     206340773------------- 2 

MARTÍNEZ MIRANDA YERLING PATRICIA    504000136------------- 3 

MARTÍNEZ RUIZ SHARON VALERIA     504510970-------------4 

MATA NOGUERA ROBERT KLISMAN     702790073------------- 5 

MEJÍAS VEGA SOFÍA       115200058-------------6 

MÉNDEZ BERROCAL KENDRY DE LOS ÁNGELES   118330883-------------7 

MÉNDEZ JIMÉNEZ VERNNY      112010168-------------8 

MILLER RICHARDS TYARA VANESSA     702400487-------------9 

MONGE CHACÓN NATALY YARIELA     117990503------------- 10 

MONTERO ALVARADO MELISSA      205680036------------- 11 

MONTERO MONGE FABIOLA JESÚS     116680053------------- 12 

MONTERO SÁNCHEZ ALONSO JOSÉ     115000491-------------13 

MORA ELIS WIDNY NOEMY      118850729------------- 14 

MORA JIMÉNEZ SAMARY       117950212------------- 15 

MORA MURILLO YIBEL ALANIS      702590096------------- 16 

MORALES ARRONES JENNIFER PAOLA     113510635------------- 17 

MORALES BEJARANO FIORELLA DE LOS ÁNGELES   604050021------------- 18 

MORALES MÉNDEZ ANDREA DE LOS ÁNGELES   116140275------------- 19 

MORALES SOTO MICHELLE DE LOS ANGELES    604570336------------- 20 

MOYA GONZÁLEZ ELENA       304360873------------- 21 

NARANJO GONZÁLEZ MARÍA ALEXANDRA    604180020------------- 22 

NÚÑEZ RODRÍGUEZ CRISTY DE LOS ÁNGELES   604200058------------- 23 

NÚÑEZ ZAMORA STACY DAYANA     702930041------------- 24 

ORTIZ JIRÓN GILARY PRISCILA     604820889------------- 25 

PÉREZ BÁEZ CINTHYA DEL SOCORRO     207150479------------- 26 

PÉREZ SOTO ABRIL CELESTE      604660567------------- 27 

PICADO ALVARADO ELIZABETH MARÍA    115420579------------- 28 

PONCE SÁNCHEZ MEYBELINE STHIFANY    703130891------------- 29 
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PRADO HERNÁNDEZ JULIO CÉSAR     117980885-------------1 

QUIEL MEZA KATHERINE KARINA     118350174------------- 2 

QUIRÓS JIMÉNEZ VERONICA CECILIA     111530349------------- 3 

RAMÍREZ VARGAS HAZEL ALEXANDRA     116870379-------------4 

RHOMAN GÓMEZ JENNIFER TATIANA     604420952------------- 5 

RIVERA SEGURA ANGIE       114970261------------- 6 

RODRÍGUEZ PÉREZ YESENIA      207290801------------- 7 

ROJAS CALDERÓN MARTÍN LAUREANO    116110265------------- 8 

RUIZ VILLALOBOS DEIKEL JOSÉ     118130898------------- 9 

SABORÍO CHAVARRÍA KATHERINE LISBETH    207940590------------- 10 

SALAS ALVARADO MELANY PRISCILLA    118430366------------- 11 

SALAS VARGAS MARÍA VERÓNICA     111610248------------- 12 

SALAS VÍQUEZ JOHEL JOSUE      604210034------------- 13 

SALAZAR FALLAS CANDY FABIANA     112660213------------- 14 

SALAZAR MONTENEGRO MARÍA GABRIELA    303480911------------- 15 

SÁNCHEZ RUBÍ LEIDY       603440692------------- 16 

SEGURA PICADO VANESSA      206820897------------- 17 

SERNAQUE MIRANDA DANIEL JOSÉ     701740121-------------18 

SIBAJA CASTILLO MARIA JOSE      207970182------------- 19 

SIBAJA SANDÍ FRANCINI       117950757------------- 20 

SILES ORTIZ JIMENA       504420582------------- 21 

SLACK RODRÍGUEZ YOXIE FABIOLA     702520537------------- 22 

SOLANO GAMBOA YULEISY      702560643-------------23 

SOLANO GÓMEZ PAULA DAYANA     118820904------------- 24 

SOLANO LOAIZA DANNY FRANCISCO     118870804------------- 25 

SOLIS ARCE CAROLINA       117410536------------- 26 

SUÁREZ BELLO SEINY MARLENY     702770516------------- 27 

UMAÑA NAVARRO NICOLE MARIE     117950650------------- 28 

VALLEJOS COREA KARINA      702890178------------- 29 

VARGAS NAVARRO ÁNGEL DAVID     304880959------------- 30 
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VARGAS SANDOVAL MARÍA LAURA     305200711------------- 1 

VASELL VASELL ANGIE SUSANA      116120021------------- 2 

VÁSQUEZ GÓMEZ ROCIO DE LOS ÁNGELES    303660393------------- 3 

VEGA BARRANTES LOTNER      604300250------------- 4 

VILLALOBOS MIRANDA NIDIA MARÍA     114250355------------- 5 

VILLALOBOS OBREGÓN ANGÉLICA MARÍA    111490223------------- 6 

VILLARREAL ARCE LEYNER MAURICIO     604130596------------- 7 

VILLEGAS VILLACHICA CAROLINA     303980621------------- 8 

ZAMORA LÓPEZ YAOSKA       110960242------------- 9 

ZELEDÓN FLORES ALLISON      118100082------------- 10 

ZÚÑIGA GARCÍA JULIO ALEJANDRO     702820337------------- 11 

ZÚÑIGA MOLINA ABRAHAN DE JESÚS     402440828-------------12 

/Aprobado por siete votos. /Acuerdo en firme. / --------------------------------------------- 13 

Comunicar a la Bach. Katherine Brenes Sandí, Encargada de la Unidad de 14 

Incorporaciones, a la Jefatura Administrativa y a la Dirección Ejecutiva./ ----------------  15 

ARTÍCULO 16.   CLYP-DSC-UI-JD-REINC-059-2025 Reincorporaciones (Anexo 12). ------------------ 16 

El Dr. César Toruño Arguedas informa que este documento corresponde a la solicitud por parte de 17 

la Bach. Katherine Brenes Sandí, Encargada de Incorporaciones, en el cual se informa que en 18 

cumplimiento de la Ley Orgánica 4770, artículo 23, inciso H y de la POL-PRO-INC04 19 

Reincorporaciones al Colypro, punto 2 de las políticas generales, donde se indica que es potestad 20 

de la Junta Directiva la aprobación o rechazo de las solicitudes de reincorporación; considerando lo 21 

anterior solicita la aprobación para reincorporar las siguientes personas: -------------------------------- 22 

#  NOMBRE        CÉDULA ------------------------ 23 

01 CAMPOS SALÓN JUAN CARLOS    402270258 -------------------------- 24 

02 CÁRDENAS MORA KATTIA JOHANNA   114190887--------------------------- 25 

03 CASTRO VALENCIANO JOSELYN PAMELA   118430865--------------------------- 26 

04 CISNEROS MARÍN ANDREA     113230857--------------------------- 27 

05 FLORES MORERA CHRISTOPHER    118130967--------------------------- 28 

06 GARCÍA RODRÍGUEZ DIANNY ANDREA   402060649--------------------------- 29 

07 MADRIGAL MADRIGAL REINALDO GERARDO  401080168--------------------------- 30 
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08 MOLINA GRANADOS SANDRA VANESSA   304650234--------------------------- 1 

09 MORA SOLANO SHEYLIN DE LOS ÁNGELES   702860341--------------------------- 2 

10 PEÑA BOLAÑOS SUSSAN REBECA    116460436--------------------------- 3 

11 PICADO BERMÚDEZ JAVIER ABDENAGO   702710098--------------------------- 4 

12 RAMÍREZ MARTÍNEZ LUIS RICARDO    114650223--------------------------- 5 

13 ROSALES RAMÍREZ JOSELYN MARÍA    702490932--------------------------- 6 

14 RUIZ ESQUIVEL ANA LUCÍA     110120990--------------------------- 7 

15 SANDERS ARRIETA INGRID     701610868--------------------------- 8 

Considerando la información expuesta en el oficio supracitado, la Junta Directiva en ejercicio de las 9 

atribuciones que le confiere la normativa que regula esta materia, acuerda lo siguiente: ------------- 10 

ACUERDO 16: ------------------------------------------------------------------------------------- 11 

Dar por recibido el oficio CLYP-DSC-UI-JD-REINC-059-2025 de fecha 18 12 

de diciembre del 2025, suscrito por la Bach. Katherine Brenes Sandí, Encargada de la 13 

Unidad de Incorporaciones, en el cual solicita la aprobación para reincorporar al 14 

Colegio quince (15) personas.  Aprobar la reincorporación de los siguientes colegiados, 15 

por cuanto aportaron todos los requisitos solicitados en la POL/PRO-INC04 16 

Reincorporaciones, misma que rige a partir del comunicado de este acuerdo: -----------   17 

#  NOMBRE        CÉDULA ------------------------ 18 

01 CAMPOS SALÓN JUAN CARLOS    402270258 -------------------- 19 

02 CÁRDENAS MORA KATTIA JOHANNA   114190887-------------------- 20 

03 CASTRO VALENCIANO JOSELYN PAMELA  118430865-------------------- 21 

04 CISNEROS MARÍN ANDREA    113230857-------------------- 22 

05 FLORES MORERA CHRISTOPHER   118130967-------------------- 23 

06 GARCÍA RODRÍGUEZ DIANNY ANDREA  402060649-------------------- 24 

07 MADRIGAL MADRIGAL REINALDO GERARDO  401080168-------------------- 25 

08 MOLINA GRANADOS SANDRA VANESSA  304650234-------------------- 26 

09 MORA SOLANO SHEYLIN DE LOS ÁNGELES  702860341-------------------- 27 

10 PEÑA BOLAÑOS SUSSAN REBECA   116460436-------------------- 28 

11 PICADO BERMÚDEZ JAVIER ABDENAGO  702710098-------------------- 29 

12 RAMÍREZ MARTÍNEZ LUIS RICARDO   114650223-------------------- 30 
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13 ROSALES RAMÍREZ JOSELYN MARÍA   702490932-------------------- 1 

14 RUIZ ESQUIVEL ANA LUCÍA    110120990-------------------- 2 

15 SANDERS ARRIETA INGRID    701610868-------------------- 3 

Trasladar este oficio al Departamento de Comunicaciones para que se active el envío de 4 

notificaciones a esta persona. / Aprobado por siete votos. / ACUERDO FIRME. / --------  5 

Comunicar a la Bach. Katherine Brenes Sandí, Encargada de la Unidad de 6 

Incorporaciones, a la Jefatura Administrativa, a la Dirección Ejecutiva, a la Unidad de 7 

Archivo, a la Unidad de Cobro, al Ingeniero de Entornos Virtuales y al Departamento 8 

de Comunicaciones (Anexo 12)./  -------------------------------------------------------------    9 

ARTÍCULO 17.   CLYP-DSC-UI-JD-RET-083-2025 Retiros (Anexo 13). ----------------------------------- 10 

El Dr. César Toruño Arguedas informa que el oficio CLYP-DSC-UI-JD-RET-083-2025 corresponde a 11 

una solicitud por parte de la Unidad de Incorporaciones en el cual se solicita que en cumplimiento 12 

de la Ley Orgánica 4770, artículo 23, inciso H y de la POL-PRO-INC03 Retiros Indefinidos de 13 

Colegiados al Colypro, punto 2 de las políticas generales, donde se indica que es potestad de la 14 

Junta Directiva la aprobación o rechazo de las solicitudes de retiro; se remite las solicitudes recibidas 15 

en la Unidad de Incorporaciones, a su vez se informa que los atestados de las mismas fueron 16 

revisados por las Unidades de Incorporaciones y Fiscalización. -------------------------------------------- 17 

NOMBRE                                                   CÉDULA                  MOTIVO DEL RETIRO --------- 18 

ABARCA CERVANTES LIGIA MARITZA 106480293  Jubilación ---------------------------- 19 

ARGUEDAS MORA YULISSA   118580858  Desempleado ----------------------- 20 

ARIAS HERNÁNDEZ REBECA   206030457  Otro Colegio Profesional -------------- 21 

BARRANTES VARGAS WILLIE FRANCISCO 401120917  Jubilación ---------------------------- 22 

BEITA VIDAL YAHANARA   107830046  Jubilación ---------------------------- 23 

BERMÚDEZ BARQUERO MELVIN  114420676  No ejerce título incluido en la Ley 4770 - 24 

CORDERO QUIRÓS LILLIANA   108190722  Jubilación ---------------------------- 25 

CORONADO VARGAS JOSÉ LUIS  501290058  Jubilación ---------------------------- 26 

DURÁN CASTRO LAURA VALERIA  113240479  Fuera del país ----------------------- 27 

ELIZONDO ALVAREZ KRISTEL NICOLE 604790107  Desempleado ----------------------- 28 

FALLAS SABORÍO CARLOS ENRIQUE  105550766  Jubilación ---------------------------- 29 

FERNÁNDEZ HUERTAS JENNIFER  113470804  Otro Colegio Profesional --------------- 30 
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GARRO MARTÍNEZ MILENA   109470544  No ejerce título incluido en la Ley 4770 - 1 

GIVANS ROSE MAURICIO FEDERICO 700680955  Jubilación ---------------------------- 2 

HERNÁNDEZ BLANDON ALINA  502930501  Desempleado ----------------------- 3 

HERRERA MORA RASCHIDT   108180359  Jubilación ---------------------------- 4 

LEÓN LEIVA PAMELA FERNANDA  116700824  Desempleado ----------------------- 5 

MARCHENA BRAN WALTER   502520924  Jubilación ---------------------------- 6 

MORENO MORERA ELIZABETH  501940146  Jubilación ---------------------------- 7 

MURILLO ZAMORA SONIA   203230775  Jubilación ---------------------------- 8 

RODRÍGUEZ CAMACHO MARÍA DE LOS ÁNGELES 501880417  Jubilación --------------------------- 9 

SÁNCHEZ ALFARO KARINA   208100509  Desempleado ----------------------- 10 

SARRAULTE AGÜERO ISAAC ALBERTO 117230262  Desempleado ----------------------- 11 

SOLÍS MEZA DANIELA   117510005  Desempleado ----------------------- 12 

VENEGAS VENEGAS YOILIN IVANNIA 503350086  Jubilación ---------------------------- 13 

VILLALOBOS SOLÍS VALERY MARÍA  207460226  Desempleado -------------------- 14 

Considerando la información presentada sobre el informe de retiros indefinidos, la Junta Directiva 15 

acuerda lo siguiente: ---------------------------------------------------------------------------------------------- 16 

ACUERDO 17: ------------------------------------------------------------------------------------- 17 

Dar por recibido el oficio CLYP-DSC-UI-JD-RET-083-2025 de fecha 18 de diciembre de 18 

2025, suscrito por la Bach. Katherine Brenes Sandí, Encargada de la Unidad de 19 

Incorporaciones, mediante el cual presenta el informe de retiros indefinidos.  Aprobar 20 

el retiro de las siguientes personas colegiadas por cuanto aportaron los requisitos 21 

solicitados en la POL/PRO-INC03 Retiros temporales e indefinidos: ----------------------- 22 

RETIROS INDEFINIDOS: ------------------------------------------------------------------------ 23 

NOMBRE      CÉDULA MOTIVO DEL RETIRO --------- 24 

ABARCA CERVANTES LIGIA MARITZA  106480293  Jubilación -------------- 25 

ARGUEDAS MORA YULISSA   118580858  Desempleado ---------- 26 

ARIAS HERNÁNDEZ REBECA   206030457  Otro Colegio Profesional 27 

BARRANTES VARGAS WILLIE FRANCISCO 401120917  Jubilación -------------- 28 

BEITA VIDAL YAHANARA    107830046  Jubilación -------------- 29 
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BERMÚDEZ BARQUERO MELVIN   114420676  No ejerce título incluido en 1 

la Ley 4770 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 2 

CORDERO QUIRÓS LILLIANA   108190722  Jubilación -------------- 3 

CORONADO VARGAS JOSÉ LUIS   501290058  Jubilación -------------- 4 

DURÁN CASTRO LAURA VALERIA  113240479  Fuera del país ---------- 5 

ELIZONDO ALVAREZ KRISTEL NICOLE  604790107  Desempleado ---------- 6 

FALLAS SABORÍO CARLOS ENRIQUE  105550766  Jubilación -------------- 7 

FERNÁNDEZ HUERTAS JENNIFER  113470804  Otro Colegio Profesional 8 

GARRO MARTÍNEZ MILENA   109470544  No ejerce título incluido en 9 

la Ley 4770 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 10 

GIVANS ROSE MAURICIO FEDERICO  700680955  Jubilación -------------- 11 

HERNÁNDEZ BLANDON ALINA   502930501  Desempleado ---------- 12 

HERRERA MORA RASCHIDT   108180359  Jubilación -------------- 13 

LEÓN LEIVA PAMELA FERNANDA  116700824  Desempleado ---------- 14 

MARCHENA BRAN WALTER   502520924  Jubilación -------------- 15 

MORENO MORERA ELIZABETH   501940146  Jubilación -------------- 16 

MURILLO ZAMORA SONIA   203230775  Jubilación -------------- 17 

RODRÍGUEZ CAMACHO MARÍA DE LOS ÁNGELES 501880417  Jubilación ------------- 18 

SÁNCHEZ ALFARO KARINA   208100509  Desempleado ---------- 19 

SARRAULTE AGÜERO ISAAC ALBERTO  117230262  Desempleado ---------- 20 

SOLÍS MEZA DANIELA    117510005  Desempleado ---------- 21 

VENEGAS VENEGAS YOILIN IVANNIA  503350086  Jubilación -------------- 22 

VILLALOBOS SOLÍS VALERY MARÍA  207460226  Desempleado ---------- 23 

Dichos retiros indefinidos rigen a partir de la comunicación del acuerdo de aprobación a 24 

la Unidad respectiva, para su cambio de condición en sistema y notificación al 25 

colegiado.  Trasladar este oficio a la Fiscalía con la finalidad de dar seguimiento a las 26 

personas que se retiran, para verificar si efectivamente están o no trabajando en 27 

educación y al Departamento de Comunicaciones para que suspenda el envío de 28 

notificaciones a estas personas. / Aprobado por siete votos. / ACUERDO FIRME. / -----   29 
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Comunicar a la Bach. Katherine Brenes Sandí, Encargada de la Unidad de 1 

Incorporaciones, a la Jefatura Administrativa, a la Dirección Ejecutiva, a la Unidad de 2 

Cobros, a la Fiscalía, al Ingeniero de Entornos Virtuales y al Departamento de 3 

Comunicaciones (Anexo 13). / ------------------------------------------------------------------ 4 

CAPÍTULO V:    ASUNTOS DIRECTIVOS ---------------------------------------------------- 5 

No se presentaron Asuntos Directivos. ------------------------------------------------------------------------- 6 

Al ser las dieciséis horas con cuarenta y cinco minutos el presidente Dr. Cesar Toruño Arguedas 7 

propuso conceder un receso. ------------------------------------------------------------------------------------ 8 

La sesión fue reanudada al ser las dieciséis horas con cuarenta y seis minutos, continuando con el 9 

Orden del día.------------------------------------------------------------------------------------------------------- 10 

CAPÍTULO VI:    ASUNTOS VARIOS ---------------------------------------------------- 11 

Considerando la necesidad de asegurar la participación de los miembros de la Junta Directiva en las 12 

sesiones, aun cuando deban ausentarse temporalmente del país, y en aras de garantizar la 13 

continuidad de la deliberación institucional mediante medios virtuales, la Junta Directiva acuerda lo 14 

siguiente: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 15 

ACUERDO 18: ------------------------------------------------------------------------------------- 16 

Autorizar la salida al extranjero de la señora Vicenta Palencia López desde el 10 hasta 17 

el 22 de enero del 2026; asimismo autorizar su participación en las sesiones de manera 18 

virtual. -------------------------------------------------------------------------------------------- 19 

/ Aprobado por seis votos. / ACUERDO FIRME. / --------------------------------------------- 20 

CAPÍTULO VII:   CIERRE DE SESIÓN--------------------------------------------------21 

SIN MÁS ASUNTOS QUE TRATAR EL SEÑOR PRESIDENTE FINALIZA LA SESIÓN A LAS 22 

DIECISÉIS HORAS CON CINCUENTA MINUTOS DEL DÍA INDICADO. ----------------------- 23 

 24 

 25 

César Toruño Arguedas      Rodrigo Lizama Oliger 26 

Presidente        Secretario 27 

Toma de acta y levantado de Texto: Melissa Sánchez Alfaro. ---------------------------------------------------------- 28 


